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Abstrakt:

Název: Pedagogika jógy vzhledem ke zdraví populace se zaměřením na obrácené polohy

a jejich přínos pro fyzioterapii

Cíle: V teoretické části je cílem rešeršní zpracování pedagogiky vybraných obrácených

pozic (Šíršásana, Sarvángásana, Prasárita Pádottánásana) a následné zhodnocení jejich

přínosu pro fyzioterapii. V praktické části je cílem práce zjistit úroveň pedagogiky

aplikované jógy ve vybraných pohybových centrech Prahy a Hradce Králové ve vztahu

ke zdraví veřejnosti.

Metody: Práce má deskriptivní teoreticko – empirický charakter. Teoretická část práce

je formou rešerše. Praktická část práce je vedena formou slepého experimentu, kdy je

pozorován lektor veřejné lekce a následně je s ním proveden rozhovor.

Výsledky: Byly zjištěny značné diskrepance v pedagogice vybraných obrácených pozic

a to mezi jednotlivými autory jógových publikací, ale také mezi rešeršně zpracovanou

literaturou a jógovou praxí na veřejných lekcích jógy. Obrácené pozice nejsou součástí

každé otevřené lekce. Vybrané obrácené pozice byly cvičeny pouze na 13 lekcích z 20

hodnocených. Jen dva z dvaceti lektorů měly zdravotnické vzdělání, oba dbaly na

správnou pedagogiku ásan, vzorek je však příliš malý, aby byl prokázán vztah mezi

zdravotnickým vzděláním a kvalitou pedagogiky jógových ásan.

Klíčová slova: jóga, Šíršásana, Sarvángásana, Prasárita Pádottánásana, krční páteř

Abstract:

Title: Pedagogy of yoga due to population health targeted to inverse positions and their

effectivness to physiotherapy

Objectives: In the theoretical part of this thesis the aim is to research the pedagogy of

selected inverted positions (Šíršásana, Sarvángásana, Prasárita Pádottánásana) and to

subsequently evaluate their contribution to physiotherapy. In the practical part of the the

thesis the aim is to determine the level of pedagogy of applied yoga in selected fitness

centers of Prague and Hradec Králové in relation to public health.

Methods: The thesis has a descriptive theoretical and empirical character. The theoretical

part of the thesis is a form of research. The practical part of the thesis is conducted in the

form of a blind experiment when an instructor of a public lesson is observed and then an

interview is conducted.

Results: Significant discrepancies in the pedagogy of selected inverted positions were

found among the authors of yoga publications, but also between literature and yoga

practice in public yoga lessons. Inverse positions are not part of each open lesson.

Selected inverse positions were trained during only 13 lessons of the 20 lessons that were

involved to the research. Only two of twenty lecturers had health education both of them

did the right yoga pedagogy but the sample was too small to demonstrate the relationship

between health education and the quality of pedagogy of yoga ásanas.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

C1-C7 vertebrae cervicales – krční obratle

Th1-Th12 vertebrae thoracicae – hrudní obratle

L1-L5 vertebrae lumbales – bederní obratle

S1-S5 vertebrae sacrales – křížové obratle

Co1-Co5 vertebrae coccygeae - kostrč

a. arteria - tepna

v. vena - žíla

art. articulatio - kloub, skloubení

lig. ligamentum - vaz

ligg. ligamenta - vazy

ant. anterior - přední

post. posterior - zadní

long. longitudinale - podélný

m. musculus - sval

mm. musculi -svaly

KOK kolenní kloub/klouby

KYK kyčelní kloub/klouby

RAK ramenní kloub/klouby

LOK loketní kloub/klouby

HSS, HSSP hluboký stabilizační systém (páteře)

CC sy cervikokraniální syndrom

CB sy cervikobrachiální syndrom

C/C cervikokraniální (přechod)

C/Th cervikothorakální (přechod)

CNS centrální nervová soustava

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

KI kontraindikace

9

ÚVOD

V dnešní době, kdy má většina lidí sedavé zaměstnání, se přirozený pohyb pomalu

vytrácí. Se stále zvyšující se životní úrovní ubývá situací, ve kterých se musíme fyzicky

namáhat. Chůzi za nás obstarávají dopravní prostředky, úklid zastane šikovný

elektrospotřebič, pro vodu se dávno nemusí chodit kilometry ke studni a dalo by se

pokračovat dále. Mnoho lidí si tuto skutečnost uvědomuje a hledají kompenzaci ke

strnulému sedavému stylu života. Existuje nepřeberné množství alternativ, jako všelijaké

sporty, skupinová cvičení, posilovna atd., stále více lidí však podlehlo józe, která snoubí

fyzické cvičení a nabízí i možnost psychického zapojení a v dnešní době tolik důležitou

relaxaci. Jóga má i skvělé terapeutické využití, jógové pozice neboli ásany kombinují

protažení a posílení celého těla, působí i na činnost vnitřních orgánů. Jóga má velmi

letitou tradici, je to propracovaný systém, v němž si každý může vybrat pozice a jejich

varianty, které zvládne. Dalším pozitivním aspektem cvičení jógy je princip nenásilí,

který nás učí naslouchat svému tělu a lepšímu vnímání sebe sama. Je však nesmírně

důležité, jak se pozice provádí, jak jsou učeny. Mnohdy se stane, že přijde pacient a řekne,

že si na lekci jógy ublížil a že mu zkrátka nedělá takové cvičení dobře. Pokud nám ale

ukáže, co cvičil a jakým způsobem, zjistíme, že to s jógou nemá pranic společného.

Nabízí se otázka, jestli pacient pouze špatně interpretuje, co se na lekci naučil, anebo jej

nesprávně instruoval lektor jógy. Proto je nutné zmapovat pedagogiku jógy, zaměřit se

také na to, jestli lektoři berou ohled na zdravotní aspekty cvičenců či používají pomůcky,

které nám jóga v literatuře nabízí. Tato práce je zaměřena na obrácené pozice, do kterých

patří i stoj na hlavě či svíčka, které jsou považovány za otce a matku všech ásan. Tato

práce by měla objasnit, jak vypadá pedagogika obrácených jógových pozic, zdali se i

v praxi považují za tak důležité, jak uvádí literatura.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této části práce se věnuji anatomii, kineziologii a biomechanice celé páteře. Více se

však zaměřením na oblast krční páteře, inverzní pozice na tuto oblast působí velkým

tlakem a tudíž jsou pro ni rizikové. (Long, 2016)

1.1 Funkční anatomie

Axiální systém má nosnou, protektivní a hybnou funkci. Do systému se řadí celá

páteř se svými spoji, dále svaly, které jednak pohybují a jednak stabilizují osový skelet,

dále základ hrudníku s jeho spoji a v neposlední řadě dýchací svaly a svaly pánevního

dna. (Dylevský, 2009) Obratle jsou pohyblivými segmenty osového orgánu, tvoří tak tři

flexibilní oporné sloupce. Největší sloupec tvoří obratlová těla a dva menší jsou utvářeny

kloubními výběžky. Podle okamžité potřeby se tyto sloupce podílí buď na omezené

pohyblivosti jednotlivých segmentů, nebo na lokálním zpevnění určitého úseku páteře.

(Véle, 2006) Páteř je dvojesovitě prohnuta, z toho vyplývají kineziologické a

biomechanické aspekty rozdílné pro každou její část. (Čihák, 2011; Doubková 2011;

Dylevský, 2009)

Kraniovertebrální spojení je velmi náchylné ke zranění, v této oblasti jsou důležité

vazy, které spojují bazi lební s dens axis a axis s atlasem. (Čihák, 2011; Doubková 2011;

Dylevský, 2009) Velmi důležité je ligamentum transversus atlantis, které brání posunu

dnes axis do kanálu páteřního, chrání tím míchu před kompresí. Viz. obrázek 1.

Porušením tohoto vazu dojde k poškození míchy („zlomení vazu“). (Véle, 2006)

A- ventrální vrstva, B-střední vrstva, C-dorzální vrstva, 1 - lig.apicis dentis, 2 - lig.alare, 3 - lig.transversum atlantis,

4 - membrana tectoria

Obrázek 1 : „Vazy při art.atlantoaxialis mediana“ pohled zleva zezadu (Čihák, 2011)
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 Pohyb celého komplexu spojů je zajištěn především krátkými extenzory šíje a

některými hlubokými svaly zádovými. (Dylevský, 2009) K první skupině patří m.rectus

capitis posterior major et minor a m.obliquus capitis superior et inferior. (Čihák, 2011;


[…]


korekce cvičenců

ne ano

ne ne ano

poznámky k obráceným

pozicím

obrácené polohy cvičí, ale

upozorňuje prý lidi se zdravotními

problémy, nedoporučuje lidem s

poruchami endokrinních žláz

toto uvedl, ale na zdravotní stav se

neptal

Š: obvykle ano, dnes ne

S: obvykle ano, dnes ne

Š: obvykle ano, dnes ne

S: cvičeno

P: obvykle ano, dnes ne

Š: nevyjádřeno

S: cvičeno

P: nevyjádřeno

Š: necvičí, rizikové, lidé mají různé potíže s

Cp, raději dělá jemnější pozice, kde člověk

více vnímá sebe sama

S: obvykle ano, dnes ne, Viparita karani a to

s válcem (bolster) a jóga páskem

P: obvykle ano, dnes ne, dobré pro otevření

kyčelních kloubů

Š: stoj na hlavě necvičí,

rizikové pro Cp

S: svíčku na individuálních

lekcích,

P: cvičeno

Má spíše individuální lekce

jógy, toto je jediná hromadná,
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P: cvičeno dnes pouze pes hlavou dolů při individuálních si více

dovolí

obrácené pozice, které

zařadil/a

Prasárita Pádottánásana Sarvángásana, Adho

mukha svanasana

Sarvángásana,

Halásana, Adho

mukha

svanasana,

Viparita karani

Adho mukha svanasana Adho mukha svanasana,

Prasárita Pádottánásana
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Tabulka 42: Lektoři XI - XV, doplňující informace

Lektor XI Lektor XII Lektor XIII Lektor XIV Lektor XV

vzdělání v józe/jak dlouho

učí

Instruktor Jógy-specializace

Powerjóga (Power Yoga Akademie)

jóga pro zdravá záda (Power Yoga

Akademie)

Dětská jóga (Power Yoga Akademie))

Akreditovaný seminář Metodika

cvičení jógy s dětmi (Asociace dětské

jógy, 2014)

Seminář Těhotenská jóga (2014)

Akreditovaný seminář Cvičitel II.

třídy (Asociace dětské jógy, 2014)

Instruktor powerjógy - Power

Yoga Akademie, Master

Instruktor powerjógy, FISAF

Powerjóga Basic, FISAF Fitness

Core

neudává lektor power jógy, 3.

a 2. třída.

zdravotnické vzdělání nemá nemá

nemá nemá nemá

pomůcky

ne

ano

ne ano - bločky ne

cvičenců na lekci

5 4

10 10 12

dotaz na zdravotní stav

ano ne

ne ne ano

druh lekce

jemná jóga, 60min terapeutická jóga, 60min polední jóga, 60min jemná jóga, 60min jóga pro zdravá

záda, 60min

korekce cvičenců

ano ne

ne ne ano

poznámky k obráceným

pozicím

Š: necvičí, je to rizikové

S: necvičí, je to rizikové

P: obvykle ano, dnes ne

Š: necvičí, je to rizikové, kvůli

hypermobilita Cp

S: necvičí, je to rizikové

P: nevyjádřeno

celkově dává pozor v případech

lidí, kteří trpí hypertenzí, hodně

pracuje s dechem

toto uvedl, ale na zdravotní stav se

neptal

Š: nevyjádřeno

S: cvičeno

P: nevyjádřeno

Š: nevyjádřeno

S: nevyjádřeno

P: nevyjádřeno

Š: obvykle ano, u

stěny, dnes ne

S: obvykle ano, u

stěny, dnes ne

P: nevyjádřeno

obrácené pozice, které

zařadil/a

Adho mukha svanasana Adho mukha svanasana Sarvángásana, Halásana, Adho

mukha svanasana, Viparita karani

necvičeno Adho mukha

svanasana
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Tabulka 43: Lektoři XVI - XX, doplňující informace

Lektor XVI Lektor XVII Lektor XVIII Lektor XIX Lektor XX

vzdělání v józe/jak dlouho

učí

instruktor hatha jógy - poweryoga

akademie

kurz masáže dětí a kojenců

jógu učí 5 let

semináře - jóga v denním životě

neudává trenér II. třídy Hatha jóga

specializované jógové

semináře – pánevní dno,

hypermobilita, lymfatický

systém, hrudník, kyčle

absolvent FTVS UK Praha

instruktor jógy - Power

Yoga

kurz hormonální jógové

terapie

Anusara Elements™ yoga teacher

v Berlíně

2016 Anusara-Inspired™ Yoga

Teacher

zdravotnické vzdělání nemá nemá

nemá nemá lékař

pomůcky

ne

ne

ano ano - bločky ano - bločky

cvičenců na lekci

3 10 2 6 3

dotaz na zdravotní stav

ne ne

ano ano ano

druh lekce

hataha jóga, 60min power jóga, 45min jóga pro těhotné, 1h 15min jemná jóga, 60min těhotenská jóga, 60min

korekce cvičenců

ne ne

ano ano ano

poznámky k obráceným

pozicím

Š: pouze v uzavřených kurzech, u

stěny

S: cvičeno

P: nevyjádřeno

Š: pouze na soukromé

lekci u stěny

S: cvičeno

P: nevyjádřeno

Š: pouze v uzavřených

kurzech

S: obvykle cvičí, dnes ne

P: cvičeno

Š: necvičí, rizikové kvůli

Cp

S: obvykle cvičí s

podložením ramen, dnes

ne

P: cvičeno

Š: necvičí, rizikové kvůli Cp

S: svíčka cvičena s dekou pod

rameny

P: cvičeno, dbá na pozici DKK,

nohou, používá pomůcky

obrácené pozice, které

zařadil/a

Sarvangásána, Halásána, Adho

mukha svanasana

Sarvangásána Prasárita Pádottánásana,

Adho mukha svanasana

Prasárita Pádottánásana,

Adho mukha svanasana

Adho mukha svanasana, Prasárita

Pádottánásana

Sarvangásána