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Pedagogika jógy vzhledem ke zdraví populace se zaměřením na obrácené polohy a jejich přínos pro fyzioterapii.

Teoreticko-empirická práce s cílem rešeršního zpracování pedagogiky vybraných obrácených pozic jógy, zjištění
kvalitativní úrovně provádění vybraných pozic v praxi a celkové zhodnocení případných diskrepancí mezi teoretickou
rešeršní a praktickým prováděním poloh v různých jógových centrech.

68
63 (25)
2 obrázky, 8 fotek, 9 tabulek, 2 přílohy

stupeň hodnocení

velmi přhledné a účelné zpracování teoretické části práce

Označení tabulek počínajících na straně 81 by mohlo být více zřetelné.

vzhledem k rozšířenosti tématu pokládám práci za praktickou vzhledem k fyzioterapii

Práce má dobře logicky sladěné souvislosti, je čitvá, přehledná. Oceňuji formu zpracování vzhledem ke složitosti
písemného vyjádření údajů, které jsou velmi různorodé a je jich velké množství.
Otázky:
1. Zajímavým tématem je vliv obrácených poloh na krevní tlak. Klienti jógových lekcí mívají obavy z obrácených poloh.
Jaká jsou - nejsou hlavní rizika obrácených poloh ve vztahu ke krevnímu tlaku, krční páteři, horním končetinám?
2. Jakou formu provedení obrácených poloh doporučujete provádět? /ve vztahu k provedené studii/, jsou obrácené
polohy, které jako fyzioterapeut rozhodně nedoporučujete? Nebo v případě doporučení v jakých modifikacích?
3. Jak hodnotíte Rishikešskou sérii počínající sarvangásánou?
4. Který z autorů je svým provedením poloh nejvíce blízký fyzioterapeutickému přístupu?
5. Lze z vaší třetí hypotézy učinit praktický závěr pro zařazení jógových cvičení ve fyzioterapii?

výborně-velmi dobře dle obhajoby
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